

漁業・水産業のビジネスサポーター

 ニチモウ株式会社

2025年3月期
第3四半期
決算短信補足説明資料

2025年2月7日

8091

プライム市場



 ニチモウ株式会社

2025年3月期第3四半期決算

3 Q決算のポイント：増収・二桁営業増益、進捗率は予定どおり

売上高：103,993百万円 前年同期比+2.6%（期初予想進捗率77.0%）

営業利益： 2,746百万円 同+16.0%（同80.8%）

3 Qの事業環境総括

- ・インバウンド需要は伸長。他方、物価上昇による個人消費は弱含みが続く
- ・気候変動に伴う国内漁獲量減少の影響で各種漁具資材の購買意欲が低下
- ・設備投資意欲は堅調だが、人手不足が続き納入時期が長期化する傾向あり

増収増益

食品：年末商戦の攻勢に成果、カニなど主力商材が牽引し、大幅増収増益
資材：各種商材は受注増加、海外向け資材販売が伸長し、順調に推移

増収減益

海洋：海外向け陸上ネットや養殖資材販売が堅調で増収、各種漁具資材の販売が低調で減益
機械：受注が堅調で増収も、大型案件の納期遅延や工期長期化などの影響で減益

通期業績予想は変更せず

食品：引き続き伸長するインバウンド需要を取り込み、4Qで更なる収益拡大へ
機械：大型案件がズレ込むも今期末までに納入完了予定

2025年3月期 3 Q 決算：堅調な業績、前期比では増収増益

売上高：103,993百万円（+2.6%）

営業利益：2,746百万円（+16.0%）

食品：主力商材の(カニ・北方凍魚)の販売が増加
資材：全般的に受注増・海外向け商材で積み増し

海洋：気候変動の影響で漁具資材の販売が低調
機械：大型案件の納入遅延が影響

(単位：百万円)	2024年3月期 3Q実績	構成比 (%)	2025年3月期 3Q実績	構成比 (%)	前年同期比	2025年3月期 期初予想	期初予想に 対する進捗率 (%)
売上高	101,367	100.0	103,993	100.0	+2,625	135,000	77.0%
売上総利益	8,832	8.7	9,471	9.1	+638	—	—
販売費及び 一般管理費	6,465	6.4	6,724	6.5	+258	—	—
営業利益	2,367	2.3	2,746	2.6	+379	3,400	80.8%
経常利益	2,897	2.9	3,187	3.1	+290	3,600	88.5%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,141	2.1	2,350	2.3	+209	2,600	90.4%

事業別動向(前年同期比)：食品好調、資材堅調で全体の収益を牽引

主要4事業(食品・海洋・機械・資材)は、全て増収

(単位：百万円)		2024年3月期3Q	構成比 (%)	2025年3月期3Q	構成比 (%)	前年同期比増減
全体	売上高	101,367	100.0	103,993	100.0	+2,625
	営業利益	2,367	—	2,746	—	+379
食品	売上高	67,270	66.3	68,451	65.8	+1,180
	営業利益	1,805	50.3	2,162	54.8	+356
海洋	売上高	16,593	16.4	17,391	16.7	+798
	営業利益	632	17.6	622	15.8	△10
機械	売上高	8,922	8.8	9,304	9.0	+381
	営業利益	756	21.1	709	18.0	△47
資材	売上高	6,368	6.3	6,765	6.5	+397
	営業利益	276	7.7	289	7.3	+13
バイオティックス	売上高	230	0.2	208	0.2	△22
	営業利益	10	0.3	7	0.2	△3
物流	売上高	1,900	1.9	1,788	1.7	△111
	営業利益	△136	—	84	2.2	+221
その他*	売上高	82	0.1	82	0.1	+0
	営業利益	106	3.0	68	1.7	△38
全社費用		△1,084	—	△1,196	—	△111

*その他は、不動産賃貸業など。営業利益構成比は、全社費用控除前。

貸借対照表（要約）：継続して水産需要を見込み、商品在庫積み増しで対応

年末商戦を終えたが、引き続き旺盛なインバウンド需要や季節性水産物需要（カニ、ホタテ、おでん・鍋物の具材など）を見込み、今年度の販売攻勢分を確保

(単位：百万円)	資産の部		(単位：百万円)	負債・純資産の部	
	2025年3月期3Q	前期末比増減		2025年3月期3Q	前期末比増減
流動資産	68,404	+11,808	流動負債	47,163	+8,357
現金及び預金	7,108	△1,250	支払手形・買掛金	18,966	+2,692
受取手形・売掛金	27,246	+9,574	短期債務	22,522	+4,935
商品及び製品	26,288	+1,510	契約負債	3,391	+1,308
固定資産	26,047	+1,668	固定負債	17,221	+3,284
有形固定資産	9,879	+704	純資産	30,223	+1,874
無形固定資産	671	△90	株主資本	24,878	+1,579
投資その他の資産	15,496	+1,054	その他包括利益計	5,328	+293
資産合計	94,608	+13,516	負債・純資産合計	94,608	+13,516

 ニチモウ株式会社

2025年3月期通期見通し

2025年3月期見通し：期初予想に変更なし（売上高1,350億円、営業利益34億円）

4 Qも主力の食品事業が牽引、機械・資材の各事業の案件も増加し、想定通り増収増益へ

売上高 主要4事業は全て増収を想定

営業利益 食品：カニ・ホタテ・すり身の最繁期需要の継続を見込む
 海洋：今期も期末の官公庁向け資材の需要案件獲得を想定し、収益性を強化
 機械：遅延している大型案件は納入完了を見込む
 その他：前期の不良資産処理は、今期発生を見込まず

(単位：百万円)	2024年3月期	構成比 (%)	2025年3月期 期初予想	構成比 (%)	前期比 (%)	2025年3月期 3Q実績	期初予想に 対する進捗率 (%)
売上高	127,756	100.0	135,000	100.0	+ 5.7	103,993	77.0%
営業利益	2,020	1.6	3,400	2.5	+ 68.3	2,746	80.8%
経常利益	2,562	2.0	3,600	2.7	+ 40.5	3,187	88.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,349	1.8	2,600	1.9	+ 10.7	2,350	90.4%

2025年3月期四半期別の業績推移

3 Q業績順調で、通期計画達成へ
4 Q計画値(売上高31,007百万円、営業利益654百万円)が射程圏内に

(単位：百万円)

	売上高					営業利益				
	2024年3月期 (前期実績)	2025年3月期 (期初見通し)	構成比 (%)	2025年3月期 (3Q発表時)	構成比 (%)	2024年3月期 (前期実績)	2025年3月期 (期初見通し)	構成比 (%)	2025年3月期 (3Q発表時)	構成比 (%)
通期	127,756	135,000	100.0	135,000	100.0	2,020	3,400	100.0	3,400	100.0
1Q	31,351	—	—	30,297 (実績)	22.4	745	—	—	648 (実績)	19.1
2Q	29,981	—	—	31,310 (実績)	23.2	500	—	—	582 (実績)	17.1
上期	61,332	64,000 (計画)	47.4	61,607 (実績)	45.6	1,245	1,600 (計画)	47.1	1,230 (実績)	36.2
3Q	40,034	—	—	42,386 (実績)	31.4	1,121	—	—	1,516 (実績)	44.6
4Q	26,388	—	—	31,007 (計画)	23.0	△347	—	—	654 (計画)	19.2
下期	66,423	71,000 (計画)	52.6	73,393 (計画)	54.4	774	1,800 (計画)	52.9	2,170 (計画)	63.8

2025年3月期計画達成へ（総括）

業績推移：増収増益で順調に進んだ3Q

食品：年末商戦が奏功し、業績を牽引
海洋・資材：堅調
機械：堅調だが、一部大型案件の納入遅延あり

前年同期比増収増益で業績進捗も予定通り

計画達成に向けた進捗状況：3Qで大幅に改善



4Q計画達成に向けた施策

食品事業

インバウンドなど水産物の増加需要の取り込み

・売上高：18,000百万円、営業利益：200百万円

機械事業

受注した納期遅延や工期長期化の解消に注力

・売上高：5,000百万円、営業利益：250百万円

海洋事業

期末に発生する官公庁向け資材需要の確実な獲得

・売上高：5,000百万円、営業利益：100百万円

資材事業

堅調な国内外資材需要に乗った案件の獲得

・売上高：2,000百万円、営業利益：100百万円

➡ 主要4事業で営業利益 約650百万円を積み増し、期初利益計画達成へ

* その他の事業で売上高1,000百万円を想定

2025年3月期見通し（事業別）

主要4事業の全てで売上・営業利益を積み増す想定は変わらず

(単位：百万円)		2024年3月期 実績	構成比 (%)	2025年3月期 見通し	構成比 (%)	増減	(ご参考) 2025年3月期 3Q実績
全体	売上高	127,756	100.0	135,000	100.0	+7,243	103,993
	営業利益	2,020	—	3,400	—	+1,379	2,746
食品	売上高	82,288	64.4	87,000	64.4	+4,711	68,451
	営業利益	1,636	45.1	2,350	48.0	+713	2,162
海洋	売上高	21,813	17.1	22,500	16.7	+686	17,391
	営業利益	503	13.9	650	13.3	+146	622
機械	売上高	12,259	9.6	13,500	10.0	+1,240	9,304
	営業利益	966	26.6	1,200	24.5	+233	709
資材	売上高	8,506	6.7	9,000	6.7	+493	6,765
	営業利益	349	9.6	450	9.2	+100	289
バイオティックス	売上高	309	0.2	400	0.3	+90	208
	営業利益	24	0.7	50	1.0	+25	7
物流	売上高	2,469	1.9	2,500	1.8	+30	1,788
	営業利益	△120	—	100	2.0	+220	84
その他*	売上高	109	0.1	100	0.1	△9	82
	営業利益	148	4.1	100	2.0	△48	68
全社費用		△1,489	—	△1,500	—	△10	△1,196

*その他は、
不動産賃貸業など。
営業利益構成比は、
全社費用控除前。

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記載は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。また、本資料の著作権を含む一切の権利はニチモウ株式会社に帰属します。

IRに関するお問い合わせ

ニチモウ株式会社 総務部IR担当

E-mail : ir@nichimo.co.jp

TEL : 03-3458-3020

2025年2月7日